

## Budgettale 10. oktober 2024: Radikale Venstre, Ane Palsberg

Først tak for en god budgetproces. Der er heldigvis mange ting vi er enige om i budgetgruppen - og hvis ikke vi var - så var det nok blevet en del sværere at få budgettet på plads.

Jeg vil i øvrigt erklære mig enig med Michael Fenger i kritikken af omfordelingen af de kommunale skatter, hvor vi sender cirka 2/3 af skatten videre til andre kommuner.

Aftalen rummer en række gode initiativer bredt i det kommunale område.

I det Radikale Venstre banker hjertet for skolerne og det grønne Gentofte. Jeg ville gerne have haft endnu flere midler til normalområdet for skolerne, men den må vi arbejde videre på næste gang.

Alligevel er jeg særligt glad for, at vi har støttet skolerne med en ressourceperson til hver skole til at hjælpe med at løse udfordringer i klasserne med børn med særlige behov. Det er en god faglig styrkelse for skolerne og giver mulighed for at sætte tidligere ind overfor børn med udfordringer.

Vi støtter det specialiserede område med 40 millioner - det er desværre mere en nødvendighed end en udvikling - men for de 40 millioner kan vi rent faktisk udføre den opgave vi er forpligtede til, overfor børn med særlige behov. Heldigvis er vi ikke - ligesom andre kommuner - nødt til at skære i almenområdet. Og vi støtter skolerne med en medarbejder, som kan styrke trivslen, samt styrker 0-9 timers ordningen for skolerne, så der er flere ressourcer til børn med særlige behov. Derudover er jeg glad for udvidelsen af Søgårdsskolen, så vi kan holde børnene på egne pladser i kommunen - og også for forsøgene/opstarten af mellemformer på skolerne. For mange børn kan godt have brug for en ekstra hånd - og her kan det gavne trivslen at kunne blive på sin eksisterende skole. En masse skift for børnene, gør ikke opgaven med at sikre trivsel lettere.

Vi opfordrer skolerne til at lave forsøg med mødetid - for at se om vi kan øge trivslen for eleverne på den måde. Og jeg er da nysgerrig på om 15 min eller en halv times senere mødetid kan gøre noget i Gentofte? De 15 minutter er i øvrigt noget jeg har hørt fra elever i 1G som møder 8.15. De synes det er rigtigt rart.

I det hele taget vil jeg gerne give skolerne fri til at organisere skoledagen for eleverne som de finder bedst - og jeg vil gerne opfordre til at lave forsøg løbende - og dele resultaterne med de andre skoler. I Gentofte skal vi gå forrest og det gør vi nu ved hurtigt at blive mere analoge i undervisningen. Derfor støtter vi også skoleområdet med 1 million til analoge

læremidler (fx bøger) og vi kan dermed styrke arbejdet med kun at være digitale i skolerne, når det giver værdi.

I forhold til kommunens ældre, så ved vi at der på sigt kommer flere ældre. Vi er allerede nu i gang med den kapacitetsopbygning, der er behov for - f.eks. med ombygning af beskyttede boliger til plejeboliger og udvidelse af Lindely. Her udviser vi rettidig omhu med arbejdet. Det gør vi også i forhold til vores indsatser i forhold til at tiltrække og sikre fast tilknytning af medarbejdere.

Kildeskovhallens udvidelse blev for dyr og derfor håber jeg vi kommer til at arbejde videre med en udvidet sportspark - forhåbentligt med både gode is- og svømmehalsfaciliteter.

Et grønt radikalt hjerte banker også i Gentofte.

Vi har igangsat arbejdet med en langsigtet kystsikringsplan - det er godt i forhold til de større og større hændelser med regn og vand som lige nu er en tikkende bombe under mange huse - og her skal vi være klar og på forkant.

Et par lidt mindre ting gør mig også lidt glad. Den ene er, at vi har afsat midler til at gøre Gentofte grønnere. Altså til grønnere pladser og vejtræer og lignende.

Det andet er at vi fra 2026 påbegynder etableringen af stenrev ud for Gentoftes kyst. Det projekt har jeg store forhåbninger til. Jeg kan godt se det er et lille projekt til en start og nogle kunne måske synes at det ligner at det er Fritz og Poul, som skal stå på en båd og kaste et par sten i vandet. Og hvis flere (eventuelt private) kunne bidrage til projektet, så det bliver større, så synes jeg det er en god ide. For et forbedret havmiljø gavner os alle nu - og i fremtiden.

Og således opløftet, så stemmer jeg for budgettet.